
SEXTA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 20114  CADERNO 4

RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a apta para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foi nomeada:

NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
MARIA DO SOCORRO 
PACHECO DOS REIS

57211121-1 AUXILIAR 
OPERACIONAL

EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 DE JULHO DE 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

PORTARIA Nº 192/2011-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259987

PORTARIA Nº 192/2011-GS/SEDUC
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 1945/05, de 
13/12/05, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/
Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Termo de Avaliação Especial da Comissão 
e o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de 
Desempenho – CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
abaixo relacionada, a contar da data em que se deu o término do 
referido estágio, reconhecendo-a apta para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foi nomeada:

NOME DO 
SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO

CLÁUDIA NAZARÉ 
MARTINS DA COSTA 57214088-2

TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA – ÁREA SERVIÇO 

SOCIAL
BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 13 DE JULHO DE 2011.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259667

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 111016

DISPENSA: 18/2010
Data: 20/05/2010
Valor: 7.500,00
Objeto: Locação de imóvel localizado na Av. Zacarias de Assunção, 
Conjunto Geraldo Palmeira QD-39 Nº 15,16 e 17, Bairro: Centro, 
Ananindeua/Pa.pertencente ao Centro Educacional São Geraldo, 
para funcionamento da ERC Centro Educacional São Geraldo. 
Valor Mensal: R$ 7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 20/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12361125549630000    339039              0104000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Centro Educacional São Geraldo
Endereço: Q Trinta E Nove, Bairro: Centro, 15
CEP. 67040-450 - Ananindeua/PA
Complemento: Av. Zacarias de Assunção, Conj. Geraldo Palmeira 
QD-39 Nº 15,16 e 17, Centro.
Telefone: 9132861841 Fax: 9132553645
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259618

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 257885
DISPENSA: 15/2011

Data: 14/07/2011
Valor: 27.495,00
Objeto: Contratação da empresa DOLAR COMÉRCIO DE LANCHES 
E EVENTOS LTDA-ME, para prestação de serviços de alimentação 
para a FORMAÇÃO Inicial e Continuada dos Coordenadores e 
Alfabetizadores do PROGRAMA PARÁ ALFABETIZADO. Processo 
nº 449.530/2011
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, c/c com o art. 26 da Lei 
nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 14/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12366125562150000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DOLAR COMÉRCIO DE LANCHES E EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Rod Transcoqueiro, Bairro: Coqueiro, 20
CEP. 67113-345 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua D, Casa 20 CJ Saint Clair Passarinho Quadra 
H, B 40 Horas
Telefone: 9181182420
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

CITAÇÃO N° 037/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259986

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 10, 11, inciso VI e 12, inciso II, da Lei Federal n°8.429 
de 02/06/1992, combinados ao art. 231 do Código de Processo 
Civil cita, por intermédio de Edital, a Sra. SUSANA CRISTINA 
NOGUEIRA, para apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a 
contar da data da publicação desta, a Prestação de Contas do 
Convênio n° 303/2007 – Portas Abertas/ Conselho Escolar da 
EE Dr. Gabriel Sales Pimenta, conforme determina o disposto no 
art. 28, § 5°, da Instrução Normativa n°01/97 da Secretaria do 
Tesouro Nacional.
Belém, 19 de julho de 2011
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

CITAÇÃO N° 036/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259980

A Secretaria de Estado de Educação, observando o disposto nos 
arts. 10, 11, inciso VI e 12, inciso II, da Lei Federal n°8.429 
de 02/06/1992, combinados ao art. 231 do Código de Processo 
Civil cita, por intermédio de Edital, a Sra. FRANCIANA CARMO 
DA COSTA, para apresentar, no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da data da publicação desta, a Prestação de Contas do Convênio 
n° 555/2008 – Manutenção da Casa do Estudante Feminina de 
Abaetetuba, conforme determina o disposto no art. 28, § 5°, da 
Instrução Normativa n°01/97 da Secretaria do Tesouro Nacional.
Belém, 19 de julho de 2011
EVERALDO LINO ALVES
Coordenador de Recursos Financeiros

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259904

INEXIGIBILIDADE: 7/2011
Data: 21/07/2011
Valor: 5.766,93
Objeto: Aquisição de programa para tarifação de ligações 
telefônicas.

Fundamento Legal: Caput do ART. 25 da Lei 8.666/1993
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122012545340000    339039              0102000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALTEC COMUNICAÇÕES LTDA EPP.
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 130
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9140086700
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259906

Ato: 007/2011
Numero da Inexigibilidade: 7/2011
Data: 21/07/2011
Ordenador: MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259894

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 36/2011

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, higiene, conservação predial e postos 
de saúde, pelo período de (12) doze meses, para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Pará, capital e 
interior, conforme Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 25/07/2011.
Responsável pelo certame: Maria Sônia Soares Ataíde
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849950000       339037                 0102000000          Estadual
12364125849950000       339037                 0261000000          Estadual
12364125849960000       339037                 0102000000          Estadual
12364125849960000       339037                 0261000000          Estadual
12122012545340000       339037                 0102000000          Estadual
12122012545340000       339037                 0261000000          Estadual
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - PORTARIA 1010/2011 - UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259824
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - PORTARIA 1010/2011 - UEPA
EXTRATO DE DECISÃO
ÓRGÃO: Universidade do Estado do Pará - UEPA
SUPRIDO: Michel Sauma Filho
          Decisão conclusão:
         
          ...a Comissão TCE/UEPA-1010/2011 e ato de prorrogação; 
conclui pela implementação do que necessário for, visando o 
ressarcimento do erário quanto aos valores concedidos a título 
de suprimento de fundos contemplados por prestação de contas 
extemporânea, o que deverá ocorrer na forma prevista na parte 
final do artigo 125 da lei n° 5.810/94.
Belém, 19/07/2011
COMISSÃO TCE/UEPA

TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - PORTARIA 1010/2011 

- UEPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259819
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL - PORTARIA 1010/2011 - UEPA
EXTRATO DE DECISÃO
ÓRGÃO: Universidade do Estado do Pará - UEPA
SUPRIDO: Ana Conceição Sanches Matne
Decisão conclusão:
 ...a Comissão TCE/UEPA-1010/2011 e ato de prorrogação; 
conclui pela implementação do que necessário for, visando o 
ressarcimento do erário quanto aos valores concedidos a título 
de suprimento de fundos, não contemplados por prestação de 
contas.
Belém, 19/07/2011
COMISSÃO TCE/UEPA


